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Abstrakt

V posledních dekádách dochází k výraznému nárůstu diabetu mellitu a

chronické stresové zátěže, které mají značný negativní dopad na tělesné i

psychické zdraví jedince. Opakované a dlouhodobé působení zvýšené hladiny

glukózy, vystupňovaná aktivita sympatického nervového systému a vzestup

plazmatické hladiny stresových hormonů ovlivňuje většinu orgánů v těle, včetně

srdce a cév. Činnost kardiovaskulárního systému je regulována značným

množstvím neurotransmiterů, hormonů i neuropeptidů a změny v inervaci

kardiovaskulárního systému v důsledku obou nemocí mohou vést k poškození

jeho funkce.

Předložená dizertační práce se zaměřuje nejen na roli klasické, ale

především peptidergní inervace srdce. Cílem bylo přispět k objasnění podílu

neuropeptidů a jejich receptorových systémů na vzniku a vývoji poškození srdce -

vlivem diabetu mellitu a působením stresoru. Poznání fyziologických vlastností

neuropeptidů a jejich účasti na patogenezi obou onemocnění a s nimi spojených

komplikací by mohlo pomoci ve stanovení optimálních terapeutických postupů

řady onemocnění, popř. využití kardioprotektivního účinku neuropeptidů.

První oddíl práce je zaměřen na studium vlivu streptozotocinového diabetu

na senzorickou část srdeční inervace laboratorního potkana, která se podílí na

přenosu bolestivých podnětů. Stanovili jsme expresi genů signálního systému

adrenomedulin/peptid odvozený od genu pro kalcitonin (AM/CGRP). Naše

výsledky naznačují, že porucha přenosu senzorické informace ze srdce není

pravděpodobně způsobena poruchou funkce signálního systém CGRP, protože

jsme neprokázali, že by chronický diabetes u potkana způsobil pokles exprese

zúčastněných mRNA. Senzorická vlákna v srdci kromě CGRP uvolňují

substanci P, proto jsme se zaměřili na studium exprese genu substance P a NK1

receptoru. Z našich výsledků je patrné, že v síních se nachází významně vyšší

množství mRNA i proteinu tohoto receptoru ve srovnání s komorami. Důvodem

může být jeho přítomnost v některých tělech neuronů intrakardiálních ganglií, což

naznačuje, že SP se může podílet na aktivitě intrakardiálního nervového systému.

Druhá část práce se věnuje ovlivnění srdeční inervace laboratorního

potkana různými typy stresu. Při experimentální práci jsme využili dva kmeny

potkanů: kontrolní Spraque-Dowley (SD) a Lewis (LE), kmen s geneticky

podmíněnou sníženou reaktivitou HPA osy. Sledovali vliv rozdílných typů stresu

na expresi a případně i distribuci genů enzymů tyrozin hydroxylázy (TH) a cholin
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acetyl transferázy (ChAT) zároveň s M2 receptory. Zjistili jsme, že úroveň exprese

genů enzymů zodpovědných za syntézu klasických přenašečů noradrenalinu a

acetylcholinu se u jedinců obou kmenů významně liší. Vyšší expresi mRNA pro TH

jsme zaznamenali u jedinců kmene LE v srdečních síních, kde jsou u potkana

lokalizována těla neuronů intrakardiálního nervového systému. Totéž platí i pro

cholinergní receptory typu M2. Výjimkou je exprese mRNA pro ChAT v pravých

srdečních síních, která je vyšší u jedinců kmene SD než u potkanů LE.

Dalším významným peptidem, který se tvoří a uvolňuje v srdci a uplatňuje

se v regulaci kardiovaskulárního systému, je atriální natriuretický peptid. Rovněž

jeho exprese je u jedinců kmene LE významně vyšší než u potkanů kmene SD. Při

studiu exprese genu oxytocinového receptoru, jsme zaznamenali v pravé srdeční

síni významný rozdíl mezi jedinci obou kmenů v reakci na akutní stres. Zatímco u

kmene SD se relativní exprese genu zvýšila, u LE jsme zjistili signifikantní pokles.

Analogické výsledky jsme v pravé síni zaznamenali i při stanovení exprese mRNA

pro ANP. Tyto výsledky ukazují, že úroveň aktivity HPA osy při stresu ovlivňuje

expresi zkoumaných genů v srdci.
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Abstract

Within the span of few decades, there has been a significant increase in

diabetes mellitus and chronic stress in developed countries, such as the Czech

Republic. These conditions have a significant negative effect on physical and

mental health. Repeated and long-term exposure to raised levels of glucose,

overactivity of the sympathetic nervous system and the increase in plasma levels

of stress hormones affects most of the organs in the body, including the heart.

The cardiovascular system is regulated by a broad number of neurotransmitters,

hormones and neuropeptides. Alterations in the innervation of the cardiovascular

system, as a result of both diseases, can affect its physiological functions.

The present thesis focuses not only on the role of the classic, but primarily

on the peptidergic innervation of the heart. The aim was to contribute to the

explanation of the impact of neuropeptides and their shared receptor systems on

the genesis and the development of heart damage due to diabetes mellitus and/or

exposure to stressors. Knowledge of the physiological characteristics of

neuropeptides and their involvement in the pathogenesis of both diseases and

related complications could be helpful in determining the optimal treatment method

or alternatively allow us to use the cardio protective effect of neuropeptides.

The first section is focused on the impact of experimentally induced

diabetes on the sensory innervation of the rat heart, which participates in the

transmission of pain impulses. We studied changes in the expression of the signal

system of adrenomedulin/calcitonin gene-related peptide (CGRP). Our results

suggest that insufficiency of the heart sensory system is not probably caused by a

dysfunction of the CGRP signaling system. We have not shown a decrease in

expression of involved mRNAs due to chronic diabetes in rats. Sensory fibres in

the heart except for CGRP release substance P (SP), and therefore we focused

on the study of gene expression of substance P and the NK1 receptor. Our results

indicate that in the atria there are significantly higher amounts of mRNA and

protein of this receptor in comparison to the ventricles. The reason may be in the

presence in some neuronal bodies of the intracardiac ganglia, suggesting that SP

may be involved in the activity of the intracardiac nervous system.

The second part deals with the influence of different types of stress on

cardiac innervation in rats. In experimental work, we used two strains of rats:

control Sprague-Dawley (SD) and Lewis (LE), a strain with genetically determined

reduced reactivity of the HPA axis. We investigated the effect of different types of
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stress on the expression, and possibly distribution of tyrosine hydroxylase enzyme

genes (TH) and choline acetyl transferase (ChAT) simultaneously with the M2

receptors.

We found that the level of gene expression of enzymes responsible for the

synthesis of classical transmitters norepinephrine and acetylcholine in individuals

of both strains differ significantly. Higher expression of mRNA for TH was noted in

subjects of strain LE in the atria, which are localized the neuronal bodies of

intracardiac nervous system in the rat. The same applies to the type M2 cholinergic

receptors. The exception is the mRNA expression of ChAT in the right atria, which

is higher in SD-strain rats than in LE subjects.

Another important peptide that is produced and released in the heart and is

regarded to the regulation of the cardiovascular system, atrial natriuretic peptide.

Also, its expression in individual from strain LE was significantly higher than in SD

rats. In studying gene expression of the oxytocin receptor we were observed in the

right atrium a significant difference between individuals of both strains in response

to acute stress. While in the strain SD, relative gene expression increased, at LE

we found a significant decrease. Analogous results were observed in the right

atrium and in determining expression of mRNA for ANP. These results show that

the level of activity of HPA axis during stress affects the expression of genes in the

heart.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A adrenalin

ACTH adrenokortikotropní hormon

ACh acetylcholin

AMK aminokyselina

ANP atriální natriuretický peptid

AP akční potenciál

AR adrenergní receptor

ATP adenozintrifosfát

A.u. arbitrární jednotka

cAMP cyklický 3‘5‘-adenozinmonofosfát

cDNA komplementární DNA

CGRP peptid odvozený od genu pro kalcitonin

CGRPR receptor pro peptid odvozený od genu pro kalcitonin

CNS centrální nervový systém

Cq kvantitativní cyklus

CRLR receptor podobný kalcitoninovému receptoru

DBH dopamin β-hydroxyláza

DM diabetes mellitus

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOPA 3,4-dihydroxyfenylalanin

DRG spinální ganglia, ganglia zadních kořenů míšních

FITC fluorescein izothiocyanát

Gi inhibiční G-protein

Gs stimulační G-protein

h hodina

HPA hypotalamus–hypofýza–nadledviny

ChAT cholinacetyltransferáza

ICA intrakardiální katecholaminergní

ICS kombinovaný imobilizační stres

Ig imunoglobulin

IS imobilizační stres

KA katecholaminy

KAN kardiovaskulární autonomní neuropatie

LA levá síň

LE Lewis

[…]


Senzorická nervová vlákna v srdci kromě CGRP uvolňují také SP, jehož

signální systém je v srdci zmapován pouze částečně. Zjistili jsme, že exprese genu

NK1 receptoru, který zodpovídá za působení SP na cílové buňky, je v srdci asi

stonásobně nižší než exprese genu receptoru pro CGRP. Z našich výsledků je dále

patrné, že v síních se nachází významně vyšší množství mRNA i proteinu tohoto

receptoru ve srovnání s komorami. Důvodem může být jeho přítomnost v některých

tělech neuronů intrakardiálních ganglií, což naznačuje, že SP se může podílet na

regulaci aktivity intrakardiálního nervového systému. V diabetickém srdci jsme

prokázali pokles exprese genu pro tento receptor v pravé síni. Do jaké míry je tato

změna zodpovědná za popsané poruchy přenosu informace o bolesti při srdeční

ischemii u diabetického pacienta, bude předmětem našeho dalšího výzkumu.

Při studiu vlivu stresu na mechanismy signálního přenosu jsme využili dva

kmeny potkanů: kontrolní SD a LE, kmen s geneticky podmíněnou sníženou

reaktivitou HPA osy. Jedinci kmene LE jsou často využíváni při výzkumu vztahů mezi

neuroendokrinní a imunitní odpovědí na podněty. Je o nich známo, že vykazují

významně nižší aktivitu HPA osy při aplikaci různých typů stresu, což je

pravděpodobně způsobeno nižší produkcí kortikoliberinu a následným uvolňováním

menšího množství kortikosteronu než je běžné za analogických podmínek u jedinců

kmene SD. Dosud však nebylo popsáno, zda a jaké jsou konkrétní rozdíly mezi

jedinci těchto dvou kmenů v inervaci srdce. Z našich experimentů vyplývá, že úroveň

exprese genů enzymů zodpovědných za syntézu klasických přenašečů NA a ACh se

u jedinců obou kmenů významně liší. Vyšší expresi mRNA pro TH jsme zaznamenali

u jedinců kmene LE v srdečních síních, kde jsou u potkana lokalizována těla neuronů

intrakardiálního nervového systému, než v síních potkanů kmene SD. Totéž platí i

pro cholinergní receptory typu M2. Výjimkou je exprese mRNA pro ChAT v pravých

srdečních síních, která je vyšší u jedinců kmene SD než u potkanů LE. Dalším

významným peptidem, který se tvoří a uvolňuje v srdci a uplatňuje se v regulaci

kardiovaskulárního systému, je ANP. Rovněž jeho exprese je u jedinců kmene LE

významně vyšší než u potkanů kmene SD.

Stres je důležitý stav organizmu, jenž je navozen podněty, které se označují

jako stresory. Důsledkem působení těchto stresorů je adaptační odpověď organizmu,

jejímž cílem je zachování homeostázy a zabránění poškození či smrti organismu. Při

stresu dochází k aktivaci HPA osy, k aktivaci sympatoadrenálního systému a také k

aktivaci mozkového emočního systému (Koob a Nestler, 1997). Rozsáhlé výzkumy
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prokázaly, že odlišné stresory vyvolávají specifickou odpověď organizmu, výsledný

efekt je rovněž závislý na stavu organizmu, a to především na aktivitě HPA osy

(Pacák et al., 1995). Účinky stresu na myokard byly zatím prozkoumány jen

částečně. Pozornost byla věnována především účasti sympatiku (Aisa et a., 2009,

Brain 2010), zatímco případná aktivita parasympatiku za těchto stavů byla dosud

opomíjena. Z našich pozorování vyplývá, že stres ovlivňuje jak sympatickou, tak

parasympatickou složku srdeční inervace, přičemž významnější změny jsme

zaznamenali v pravé srdeční síni než v síni levé. U jedinců kmene SD se

v souvislosti s akutním stresem významně zvýšila exprese genů enzymů, které se

účastní syntézy TH a ACh, čímž se úroveň exprese těchto genů přiblížila úrovni

klidové exprese u jedinců kmene LE. V pravých síních potkanů SD se exprese

mRNA pro ChAT významně zvýšila, čímž se ještě prohloubil rozdíl mezi jedinci obou

kmenů, neboť u potkanů kmene LE jsme signifikantní vzestup po aplikaci stresu

nezaznamenali.

Významný rozdíl mezi jedinci obou kmenů v reakci na akutní stres jsme

zaznamenali při studiu exprese OTR v pravé srdeční síni. Zatímco u kmene SD se

relativní exprese genu zvýšila, u LE jsme zjistili signifikantní pokles. Analogické

výsledky jsme v pravé síni zaznamenali i při stanovení exprese mRNA pro ANP.

Tyto výsledky ukazují, že úroveň aktivity HPA osy při stresu ovlivňuje expresi

zkoumaných genů v srdci. Zajímavé je zjištění, že klidové exprese těchto genů jsou

ve většině případů u jedinců se sníženou aktivitou HPA osy vyšší. Příčina tohoto jevu

není dosud objasněna, proto bychom se tomu chtěli v následujících letech věnovat.

V navazující práci bychom chtěli pokračovat ve studiu ovlivnění srdeční

inervace stresem a jinými patologickými stavy, např. jaterního selhání. Náš zájem je

stále směřován i do oblasti diabetu mellitu. Rádi bychom k výzkumné činnosti použily

laboratorní kmen potkanů ZDF (Zucker Diabetic Fatty).

Diabetes mellitus a stres, samostatně i společně, představují závažné faktory

podílející se na vzniku kardiovaskulárních onemocnění. Jednou z významných, ale

někdy opomíjených cest řešení je předcházení jejich vzniku. Prevencí DM i stresu je

dodržování zásad zdravého životního stylu, pravidelná sportovní aktivita spojená s

odpočinkem, omezení konzumace alkoholu, nekuřáctví a udržování kvalitních

sociálních vazeb s rodinou a přáteli.
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