Oponentura disertační práce MUDr. Elišky Mistrové „Studium morfologických a funkčních změn autonomní inervace srdce a cév a jejich příčin u chronických chorobných stavů“

Tato práce byla vytvořena na Fyziologickém ústavu Lékařské fakulty v Plzni pod vedením školitelky doc. MUDr. Magdalény Chottové Dvořákové, Ph.D. Téma práce je velice aktuální – inervace srdce je důležitá v patofyziologii řady srdečních chorob postihujících velkou část populace ve všech vyspělých zemích. Pokud jsou onemocnění srdce vůbec nejčastější příčinou úmrtí, častější, než úmrtí na maligní nádory, pak při dílčím rozdělení na jednotlivé konkrétní nádory nebo příčiny kardiálních úmrtí se nejčastější jeví náhlá srdeční smrt, která je podle recentní práce Steckera (Stecker EC. Circ Arrhythm Electrophysiol 2014;7:212-7) pouze u žen překonána cévní mozkovou příhodou. Z kardiovaskulárních úmrtí na druhém místě v příčinách úmrtí stojí srdeční selhání. V obou těchto případech hrají změny v metabolismu katecholaminů a remodelace srdeční inervace důležitou úlohu. Problematika inervace srdce se dotýká rovněž fibrilace síní, jejíž výskyt v současné době dosahuje obrovských rozměrů. Často se v této souvislosti hovoří o globální epidemii. V USA je v současné době prevalence fibrilace síní odhadována na 5,2 milionů osob. Podle Framinghamské studie je u osob ve věku 40 let odhadováno riziko vzniku fibrilace síní v průběhu dalšího života na 25 %. Patofyziologie fibrilace síní je komplexní a z řady aspektů neprozkoumaná. Na jejím vzniku se však nepochybně podílí parasympatická inervace. U paroxysmálních forem se dokonce zvažuje katetrizační (event. i jiná) denervace jako jeden z možných léčebných postupů. V tomto kontextu se téma disertační práce jeví velice aktuální. Ještě aktuálnější je ve zkoumání vlivů neadrenergní a necholinergní inervace a jejich změn za různých chorobných stavů. V této oblasti jsme v klinické praxi na úplném začátku. Práce se zabývá především změnami inervace vlivem diabetu mellitu a vlivem stresu. Prevalence diabetu rovněž nabývá epidemiologických rozměrů, jak sama autorka píše ve své práci. Neméně důležitý je vliv stresu – život profesionální i soukromý je stále náročnější a stres se stává nejvýznamnějším faktorem modifikujícím kvalitu života, morbiditu a zřejmě i populační mortalitu.

Práce má část teoretickou, ve které je detailně popsána srdeční inervace s důrazem na neadrenergní a necholinergní část. Následně autorka uvádí přehled dosud popsaných změn v těchto systémech při diabetu mellitu a při stresu. Teoretická část poskytuje velmi dobrý přehled o zkoumané látce, svědčí o hlubokých znalostech a schopnosti srozumitelně problematiku vysvětlit. Následuje experimentální část. Popis metod je přehledný a výstižný. Pro klinického kardiologa je až neuvěřitelný počet kroků, které jednotlivé metodiky vyžadují, pečlivost, s jakou musí být práce prováděna a teoretické znalosti, které jsou třeba např. ke správnému výběru prumerů. Získané výsledky jsou nepochybně významným přínosem v pochopení změn inervace srdce vlivem diabetu a vlivem stresorů. Snad jediná výtka by byla k systematictějšímu zavádění zkratk, což by nepochybně dále zvýšilo čtivost. Z pohledu klinického kardiologa ale práce nepochybně zasluhuje obdiv.

Na autorku práce bych měl následující dotazy:

1. Zda by bylo možno při dalších studiích nějakým způsobem kontrolovat podíl jednotlivých druhů tkání ve vzorku (např. normalizovat na myosin či jiný svalový protein, na protein typický pro vazivo, event. tukovou tkáň). Lze si snadno představit, že vzorek s větším zastoupením svaloviny (typicky levé ouško) má jiné složení, než např. svalové rukávce do plicních žil, nebo vtoková netrabeularizovaná část pravé síně.

2. Spíše filozofická otázka: Kdybychom (hypoteticky) náhle získali možnost natolik detailně analyzovat buněčnou membránu kardiomyocytu, že bychom každou aminokyselinu ve stěně mohli přiřadit příslušné bílkovině, již je součástí, jaký vahový (nebo jinak měřený) podíl bílkovin by musel být označen jako dosud nepopsaný? Samozřejmě chápu, že na tuto otázku exaktní odpověď neexistuje, zajímal by mne však názor autorky práce.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Plzeň 12.3.2017

MUDr. Vlastimil Vančura, PhD
Kardiologické odd. FN Plzeň